Registr

Sala a /19s

do Prca

CÂMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DF. ITAPc!Vi'RlM

SM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTC

ü-A í A :U;v:cRO

DlSTUMO : CÓD.GO: i

■Se>(Xiem^£dfi lplS^3/&í
GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19..93.

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI N2 095/93

INICIATIVA:

ÁLVARO SCALABRIN - Vereador

/ O

HISTÓRICO:

Pede tombamento pelo Patrimanio His-tórico,
Artístico e Cultural e da outras providên
cias.

= PRAÇA FRANCISCO ABRAHÃO(antiga Praça Ver
me lha).

PROJnO
EiT..

«a

AUTUAÇÃO

Aos dois dias do mês de agosto do ano de

mil novecentos e noventa e três , autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem. RÊ0i»© Eli "2

Rtiígdo^a Presidência: 19 ?3 a 19 ?4
Piesidentê: AN.ÁR|.M...ALBI NO ..D
Vice-Piesidente:

12 Secretário:

22 Secretário:

MAGNO MALTA

JATHIR GOMES MOREIRA

?>?ri

4
/f

Q.,

RoBrica'do 4'feái

R©gistr©»sa

Saia das/Sess

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPÈ

PHOJiíTO J® LSI 1T2

iJnj

E/

803

/  ri&dcii. ■ . ~ . \ ■..-uôüAU'
O 16/^^ Per ^'í K. O ^ & c^^do (Lf,QjJ^%

SeI

Citfli

m

hÁhLi:iloskso

CÕDISODESTINO
>Í3LPL 3

Rubrica, ca Rrcciccníe

PEDE 0?O]\'IBiMEN[PO PBLO PATEHvIOEIO

HISTÓRICO, IRTÍSTICO E CUITURAl

B DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS;

Art, 12 - Pica tombado pelo Patrimônio Histórico, Artísti

co, Cultural a Praça Erancisco Abrahão (antiga Praça Verm£

lha), juntamente com todo o conj-unto arquitetônico que de

la faz parte, situado na parte frontal ao Cine-Teatro Broa

dway, localizado no mesmo logradouro públicoe

Art® 22 - Pica declarado de preseá^vação permanente todo o

conjunto referido no artigo supra, bem como dos trilhos da

Leopoldina e a Ponte Perroviária assentados dentro e no e^

paço contíguo da Praça Prancisco Abrahão.

Art, 3-- Pica proibido quaisquer alterações nas caracterí^

ticas arquitetônicas do conjunto de imóveis que compõem a

referida Praça, nao podendo nenhum daqueles prédios vir a

ser demolido,

Art, 4- - Esta Lei entradaem vigor a partir da data de sua

publicação, ficando revogadas todas as disposições em con

trário ,

JUSTIPICATIVA
'  \

Desde a Antigüidade o homem tem como uma de suas

VEREADORES VES - 002/2000/92

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

preocupações preservar a memória social, seja em torno dos

h-álitos e costumes, da cultura ou dp patrimônio. Infeliz

mente no Brasil e, particularmente em Cachoeiro de Itape-

mirim, a sociedade tem registrado alguns de seus maiores

patrimônios serem transformados em raúnas. i o caso, por

exemplo, do prédio da Fabrica de Tecidos (Tecisa), da U-

sina de Energia Elétrica da ^llia da Luz, a primeira do E^

tado e da qual não se tem nenhum vestígio; e p prédio do

antigo Bar Alaska, que está tendo a arquitetura de sua fa

chada descaracterizada, sem contar outros casos idênticos.

Vamos evitar, então, que a Frça Francisco Abrahão (antiga

Praça Vermelha) fique apenas na lembrança de alguns saudo_

sistas. Aquele espaço, juntamente com o conjunto arquite

tônico que dele faz parte, possui tima imiportante historia

, a qual ganha mais relevo,depois do trágico assassinato

de Demisthoclides Baptista, p Batistinha, ocorrido np Rio

de Janeiro. A Praça Vermelha, como e conhecido aquele lo

gradouro publicp, ficará para sempre como a imagem viva

de Batistinha, e por esse motivo, dentre outros, aquele

espaço tem que ser preservado. Afinal, Batistinha desde

sua mocidade ou sua infancia, escolheu a Praça Vermelha

como seu reduto, como o quartel de resistência aos seus

ideais políticos e ideologicps. Ele e seus amigos constru

iram ali uma verdadeira confraria idealística. Bunca fiir-

tou-se em comparecer sempre naquele espaço para confrater

nizar com os demais freqüentadores as delícias de Cachoei-

rp de Itapemirim. Pela líltima vez que ali esteve, dia 26

de junho de 1993,. foi escolhido para hpmenagear o Ausente

nS 1 da Praça Vermelha, Wilson Libardi, radicado em Vila V£

lha. A Praça VermeUia ficou de luto pela morte de Batisti

nha, e muitos de seus amigos não contiveram a emoção. Junto

com esse.prpjeto de lei que defende o tombamento da Praça

Vermelha, como Patrimônio Histórico e Cultiiral de Cachoeiro

de Itapemirim, invocamos aos demais representantes desta Ca

VEREADORES ' 002/2000/92

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

sa que deem a mais valiosa contribuição para a preservação

da memória de Cachoeiro de Itapemirim, aprovando asta Lei»

Sala de Sessões, 02/08/1993

ilvaro Scalabrim

VEREADORES VES - 002/2000/92

Autu^

Sak da/ Sessões,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI

PROtTSTO BB LBI N2

CÂ!V!ARA MUr^iCiPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEt^lRis'!'!

data

Ocsitis
KUíSíTU

m luuíj^
DESTINO CÓDIGO:

5;gri?frriAoxP) }±£j£3^

o'^5ki^

PBBB TOIffiAWEÍTTO PBLO

HISTÓRICO, ARTÍSTICO B CUI^

B Dk OUTRAS PROVIDÊNCIAS

0o/Pn

LSc/

m

. 2^

/■íiiiO

Arts 12 - Pica "coiabaclo pelo Patrimônio Histórico, Artísti

co, Cultural a li-aça Francisco Abrahão (antiga Praça Verma

lha), juntamente com todo o conjunto arquitetônico que de

la faz parte, situado na Parte frontal ao Oina-Teatro Broa

dway, localizado no mesmo logradouro publico*

Art, 22 - Pica declarado de presa/H^ação pamanente todo o

conjunto referido no artigo supra, bem como dos trilhos da

Laopoldina e a Ponte Parroviária assentados dentro e no o_s

paço contíguo da Praça Prancisco Abrahão.

Art» 3-- Pica proibido quaisquer alterações nas caracterí^

ticas arquitetônicas do conjunto de imóveis que compõem a

referida Praça, não podendo nenhum daqueles prédios vir a

ser demolido»

Art» 4- - Bsta lei entradaem vigor a partir da data de sua

publicação, ficando revogadas todas as disposições em con

trario •

JUSTIPIOATIVA

Desde a Antigüidade o homem tem como uma de suas

VEREADORES VES - 002/2000/92

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

preocupações preservar a memória social, seja em torno dos

halaitos a costumes, da cultura ou do patrimônio* Infeliz

mente no Brasil e, pa^ticulaimante em Cachoeiro de Itapa-

mirim, a sociedade tem registrado alguns da seus maiores

patrimônios serem transfoimados em róánas# o caso, por

exemplo, do prédio da Fabrica de Tecidos (Tecisa), da U-

sina de Bnergia Elétrica da ̂ Iha da Luz, a primeira do
tado a da qual não se tem nenhum vestígio; á o prédio do

antigo Bar 43.asfca que está tendo a arquitetura de sua fa

chada descaracterizada, sem contar outros casos idênticos.

Yamos evitar, então, que a Prça Francisco Abrahão (antiga

Praça Veimelha) fique apenas na lembrança de alguns saudo

sistas. Aquela espaço, juntamente com o conjunto arquite

tônico que dele faz parte, possui uma importante história

, a qual ganha mais reSkevo. depois do trágico assassinato

de Bemisthoclides Baptista, o Batistinha, ocorrido no Rio

de Janeiro. A Praça Yermalha, como _e conhecido aquele lo

gradouro publico, fic^á para sempre como a imagem viva

de Batistinha, a por esse motivo, dentre outros, aquele

espaço tem que ser preservado. Afinal, Batistinha desde

sua mocidade ou sua infância escolheu a Praça Yermelha

como seu reduto, como o quartel da resistência aos seus

ideais políticos a ideológicos. Ele e seus am^os constru

iram ali uma verdadeira confraria idoalística. Eunca fur-

tou-se em comparecer sempre naquele espaço para confrater

nizar com os demais freqüentadores as delícias da Cachoei

ro de Itapemirim. Pala ultima vez que ali esteve, dia 26

de junho de 1993, foi escolhido para homenagear o Ausente

nS 1 da Praça Yermelha, Wilson libardi, radicado em Vila Y^

lha. A Praça Yermelha ficou de luto pela morte de Batisti

nha, a muitos de seus amigos não contiveram a emoção. Junto

com esse.projeto de lei que defende o tombamento da Praça

Vermelha, como Patrimônio Histórico a OuLltural da Cachoeiro

da Itapemirim, invocamos aos demais representantes desta Ca

VEREADORES VES - 002/2000/92

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

sa guQ daem a mais •valiosa contrilDUição para a preservação

da memória de Caclioeiro de Itapemirim, apro"vando asta Lei.

Sala da Sessões, 02/08/1993

ilTaro Scalabrim

VEREADORES "VES - 002/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSTTTTTTCÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI jjjo 0095/93

iniciativa: ÃLVARO SCALABRIM

RELATOR: JATHIR GOMES MOREIRA

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa tombamento pelo Patrimônio

Histórico, Artístico e Cultural, da Praça Francisco Abrahão, em

Cachoeiro de Itapemirim.

A proposição está irregular quanto ao aspecto de constituciona-

lidade, por força do disposto ria Constituição Federal, art. 24,

inciso VII, e na Constituição Estadual, art. 183, uma vez que

é competência exclusiva da União, Estados e Distrito Federal le

gislar sobre a matéria.

VOTO DO RELATOR

Voto pela inconstitucionalidade da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

decisAo

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pela

inconstitucionalidade da matéria, observadas as normas regimen

tais.

Sala das Comissões, 23 de agosto de 1993.

MbREÍIRA AiÍDRADE - Presidente

JATHIRV GOMEê MOIÍEIRA - Relator

- MembrJOS CA

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMISSÃO DE.

PKOJETO DE ^LEI 095/93

INICIATIVA"- EDIL Álvaro scalabrin

RELATOR; ELIAS JOSÉ SARTORI

RELATÓRIO
Trata-se de projeto de lei requerendo o tombabento pelo
Patrimônio Historio, Artístico e Cultural, da Praça Ver
me lha.

VOTO DO RELATOR:

ACOLHENDO O PARECER DA Comissão de Justiça e Redação, pela
rejeição da matéria»

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator»

VOTO DO MEMBRO;

Voto com o Relator»

DECISÃO

Decide esta Comissão, pelo encaminhamento regular da matéria
optando pela sua rejeição»

Sala das Oomissões, 3! de agosto de 1993»

JLIAREZ TAVARES f^^TTA
Presi dente/

SARTO

Re 1 a

AVÍLIO fjOSE MACHADO
Membro

SALA DAS COMISSÕES S C - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
PROJETO DE lei jjo 095/93

iniciativa: EDIL ÁLVARO SCALABRfN
RELATOR: ELIAS JOSÉ SARTORI

RELATÓRIO

Trta -se de projeto de lei para tombasento da Praça Verrae-
Iha, pelo Patrimônio Historloo e Cultural.

VOTO DO RELATOR

Âcol^hendo parecer da Comissão de Justiça/ pela rejeição da
materi a.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Pela tramitaçao regular da matéria e sua aprovaçao, obede
cidas as normas regimentais.

DECISKO;
Por maioria de seus membros, decide esta Comissão, pelo en
caminhamento regular da matéria» obedecidas as normas regi-
mentàiis e final rejeição da matéria.

s, 31 de agosto de 1993.

RI - Re 1 ator

Salai a

EL

VILSO.PDíHEN dos SANTOS - Presidente

ÁLVAROXSCALÁBRIN - Membro

SALA DAS COMISSÕES S C - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

«jUjyiJLO0i\.u uth

PROJETO DE LEI N9 095/93

iniciativa: ÁLVARO SCALABRIN

RELATOR; ELI MAR FERREIRA

RELAT;': ■

Trata-se de projeto de lei para tosnbamento da Praça Vermelha»

VOTO DO RELATOR:

Peia rejeição da matéria, tendo era vista o parecer da Comissão
de Justiça.

VOTO DO PRESIDENTE;

Voto com o Relator.

VOTO DO r4EMBR0:

Voto cora o Relator»

DECISXO:
Decide esta Doraissao, por unanimidade de seus membros, pela
rejeição da materia-

Sala dasCoraissoes, 31 de agosto de 1993»

(MMIR FORTE DOS SANTOS-Pres»dente

ELI MAR FERREIRA-Reiator

AS MOlULAIS-Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

-o NOME : "
ft ■

SIM " ' - '• A' mo

7 ALMIR FORTE DOS SAÍÍTOS ^  ■ ■ X
-

ÁLVARO SCALABRIN
X

3 ANARIM ALBINO DA SILVEIRA f AjLiyÂcXíLjài
_< ANTÔNIO CEZAR FERREIRA .X

o AVÍLIO MACHADO DA SILVA

- CIDMAR MOREIRA ANDRADE . X

-7 ELIAS JOSÉ SARTORI

.7 ELIMAR FERREIRA %

HIGNER MANSUR X

JATEIR GOMES MOREIRA X

- JOSÉ AtlTÔNIO DA SILVA

JOSÉ CARLOS SABADINE pc

JUAREZ TAVARES MATTA SC -
-- ■' ■ -■

LUCAS MOULAIS ot

MAGNO MALTA X
1  MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA

THEO DE SOUZA MOURA X
WALTEE GOMES ' ' \

UILSOR DILLEM DOS SANTOS

PROJETO

tJ ^ (i(Vwu/Y^^ ^
OATA' ^

o./.j qJafú A? (tf. .yjtfe
RESULTADO VOTAÇAO:

í3k
cCí

âppj^
F.R

■  €) »fr^«

Co

I  c

C!. /

"On^-tn-

rejeitado

Sala tíao T

"1

t C^ Í3
::&■ ^
a"do'!

-a